Hebraeis *Kisleu* est nomen mensis, id est,

Orienaes. *Kesil*, id est, Orion. Graeci dicunt esse ab *ovger*, id est, mingendo; quia sub Occasum Orionis est multum pluviarum. Ego Orion derivo ab *ovgq*, quia eius ortus et occasus distinguit anni tempora. Quando videtis ortum Orionis aconychum, habetis Autumnii initium; quando videtis ortum cosmicum, incipit hyems, ut in hoc mense; in ortu Heliaco est medium aestatis. In mense *Kisleu* fuerunt Encaenia, id est, renovalia, vel renovationes, seu *festum renovationis*. Ubi est adhuc mos papisticus, dicitur *Kirchweyhe*.

## Unde dicitur *kirch*?

A *xvqaxh* quasi *oixes xvqov*.

## *Weihen* unde venit?

A *puvtr*, id est, initiare seu velare. Virgilius: *Sacerdotesque velatos ante aras.* Nam sacerdotes steterunt velati, *wie an etzlichen orten die Capellani stehen mit den alben diebus dominicis.* Inde venit mysterium; item, *weyhen*. *Henoch*, id est, renovatus, per Metathesin *xavcs*, und *puvtr* heist initiare, ut in sacris.

## Quae fuit caussa festi Encaeniorum?

Quia prophanatum erat templum ab Antiocho (eam historiam legite in libris Maccabaeorum), grassatus fuit Tyrannus ille crudelissime in eo populo. A repurgatione templi ad nativitatem Christi sunt anni 162; addite eos ad nostros annos 1555: ita habebitis 1717. Tot sunt anni hoc anno a repurgatione templi, seu ab Encaeniis primum institutis. Cogitate de poenis huius populi; item, de defensione Dei, qui eum populum tamen in illa crudelissima persecutione servavit; sicut antea totam politiam mirabiliter constituit, cum eduxit eos ex Aegypto.

## Quare sunt facta tot miracula in ista populo?

Ut essent testimonia praesentiae Dei, et paterfactionum; item promissionum divinarum: Deus voluit esse certum locum, ubi conspicerentur testimonia sua; voluit ostendere doctrinam traditam per Prophetas, et promissiones veras esse. Initio multa fuerunt pulchra ornamenta eius populi. Fuit in illa Politia ad annos 400 *apostoxparia* indivulsa usque ad Samuelem vel Saulam. Stetit in eodem vestigio indivulsa illa politia, etsi saepe lacerata est: tamen missi sunt liberatores, ut Gedeon, Samson, Samuel, sed paulatim res ruit in deterius. Humanis consiliis concursum est, ut esset Monar-

chia. Sed statim post Salomonem regnum divisum est, et aliud fuit regnum Iuda, aliud regnum Israel; inter quae semper fuerunt bella civilia. Post annos 300 Salmassar abduxit Israelitas; manserunt tamen reliquae. Iuda etiam abductus est in captivitatem, et mirabiliter tamen restitutus. Deinde post 100 annos facti sunt iterum petulantia.

Secuta est tanta superbia et malitia summorum sacerdotum, ut alii rapuerint sacerdotum prioribus interemptis; alii emerint a peregrinis principibus. *Darumb straffet Gott auch.* Nam Antiocho permissum est, ut grassaretur in illo populo; vocatur hic Antiochus *επιμαχος*, Latine *clarissimus* vel *illustris*, *das man ihm sagt; durchleuchtig.* A sapientibus, ut Polybio, nominatus est per Paronomiasim, propter malos mores et petulantiam *επιμαχος*, id est, *furiosus*. Non fuit contentus usitatis sceleribus, sed exquisita nequitia usus est. Gestatus est nudus in convivium, tamquam mortuus, et cantaverunt carnia funebria, deinde exiit ex pheretreo, et salit cum sociis in convivio nudus. *Die Romer sindt hernach uber ihn kommen, et castigaverunt eum, ut iam nobis facit Turca; quia, si non desinit malitia, etiam non cessabant poenae.*

Is Antiochus, occupata Ierosolyma, interfecit innumerabiles sanctos senes, matronas, virgines, infantes. Superat autem omnia, quod tristissimum, quod collocavit idolum in templum Dei, et addidit praesidiarios milites, qui id defenderent. Illi rapuerunt virgines, matronas et pueros ad libidines, cum tamen esset unicum illud templum Dei in mundo. Item, iussit Bacchanalia Hierosolymis celebrari, ubi 14 diebus permixti fuerunt viri et mulieres: *und ist ein wüst ding gewesen.* Romae cum aliqui incoepissent Bacchanalia celebrare, est publica deliberatione instituta inquisitio de auctoribus. Cogitate, qualis fuerit dolor sanctis, qui ista viderunt. Etiam in Euripide videtis, Graecos abhorruisse ab hoc festo; deinde tamen permiserunt. Cogitate, quale fuerit hoc spectaculum sanctis illis, qui viderunt idolum in templo, rapinas, militum, turpitudines Bacchanaliorum. Ista cogitantes, debemus coherrescere.

Romae hodie adhuc minus modestiae est. Sunt ibi invocationes et cultus sanctorum. Item, est horribilis Idololatria in circumgestaltunge panis, qui adoratur. Sed quia usitata est ibi ea consuetudo, facit, ut non magni faciamus. Quando vitia abeunt in mores, tunc non ita magna videatur, quam ubi non sunt usitata. Consuetudo hebetat iudicium. Cogitate de ista miseria, triennium conspici in urbe sancta idolum, rapinas, libidines, Bacchanalia, et assiduus caedes senum. Res est miranda, quod homines ita abducuntur ab turpitudines. Qui vident ista prope, aut patiuntur, si magis eo moven-

tar; qui non coram aspiciunt, nec patiuntur, minus his rebus moventur. Cogitate poenam esse propter peccata, ut Daniel inquit, propter peccata populi ista acciderunt. Nos singuli vivimus securi, et cumulumus peccata, indulgentibus pravis cupiditatibus, ideo veniant poenae. Sed ut latrones quoque currunt in templa, ita nos fugiamus in Ecclesiam, et petamus, ut sit aliqua Ecclesia, in qua Deus propter gloriam suam invocetur, ne genus humanum sit fructa conditum. Profecto ista securitas attrahit poenas, *die lente werden multiwillig*, audita doctrina de libertate Christiana, donec Deus faciat finem.